РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 »  ноября  2015 г.

                                                    №   565
с. Шелаболиха

	Об утверждении Положения о координационном комитете содействия занятости населения Шелаболихинского района и его составе

В соответствии со статьёй 20 Федерального закона от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения в Шелаболихинском районе, на основании части 2 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о координационном комитете содействия занятости

          населения Шелаболихинского района (приложение 1).
2. Утвердить Состав координационного комитета содействия занятости населения Шелаболихинского района (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Шелаболихинского района от 01.01.2014 № 06 «Об утверждении состава районного координационного комитета содействия занятости населения Шелаболихинского района».
4. Поручить информационно – методическому отделу управления Делами Администрации района разместить настоящее постановление на сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н.

Приложение: 1. Положение о Координационном комитете содействия занятости населения Шелаболихинского района, на 3 л. в 1 экз.
                        2. Состав Координационного комитета содействия занятости населения Шелаболихинского района, на 1 л. в 1.
Глава Администрации района                                                                    А.С. Тарасенко

       Приложение № 1
        к постановлению Администрации района

        от « 23  » _ноября_ 2015 г № 565
Положение о координационном комитете содействия занятости

населения Шелаболихинского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок образования, задачи и функции, а также организацию деятельности районного координационного комитета содействия занятости населения (далее - Координационный комитет).

1.2. Координационный комитет является совещательным органом, созданным в рамках социального партнерства в целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения в районе, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
1.3. Координационный комитет осуществляет свою деятельность на принципах добровольности, равноправия и ответственности сторон. Все решения и предложения носят рекомендательный характер.

1.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся членами Координационного комитета и утверждаются постановлением Администрации района.

2. Цель Координационного комитета

Целями деятельности Координационного комитета является:
2.1. Поддержка предпринимательской инициативы граждан, осуществляемой в рамках законности, содействие развитию их способностей к производительному, творческому труду;

2.2. Разработка мероприятий по выработке согласованных решений заинтересованных сторон по реализации государственной политики занятости населения в Шелаболихинском районе;
2.3. Анализ и оценка состояния на рынке труда и выработка конкретных рекомендаций по снижению социальной напряженности на рынке труда.
3. Основные направления деятельности Координационного комитета

Координационный комитет:

3.1. Координирует действия всех заинтересованных органов и организаций района по выработке согласованных решений по реализации политики занятости в муниципальном образовании  Шелаболихинский район;
3.2. Содействует активной политике занятости населения, способствует развитию малого бизнеса и предпринимательства в муниципальном образовании  Шелаболихинский район;
3.3.  Разрабатывает предложения по предотвращению кризисных ситуаций на рынке в муниципальном образовании Шелаболихинский район, в том числе по финансово-экономической поддержке муниципального образования, критической ситуации на рынке труда;
3.4.  Подготавливает предложения по разработке программ экономического развития и по корректировке программ содействия занятости населения с целью выработки среднесрочных и долгосрочных мер по выходу из критической ситуации на рынке труда, программ экстренных мер по снятию социальной напряженности в муниципальном образовании;
3.5. Вносит при необходимости в органы местного самоуправления предложения о перенесении сроков массового высвобождения работников, связанных с полной или частичной приостановкой производства по инициативе работодателей, ликвидацией или перепрофилированием предприятий, конверсией и другими обстоятельствами;
3.6. Разрабатывает рекомендации, направленные на содействие занятости в условиях массового высвобождения, уменьшение численности увольняемых работников, обеспечение их занятости;
3.7. Информирует общественность о положении дел с занятостью граждан и принимаемых мерах по обеспечению социальной защиты высвобожденных работников и незанятого населения;
3.8. Осуществляет контроль за реализацией программы содействия занятости населения муниципального образования, других целевых программ по проблемам занятости.
4. Права Координационного комитета

В пределах своей компетенции Координационный комитет имеет право:

4.1. Проводить консультации по проблемам занятости населения с органами государственной власти и работодателями, разрабатывать мероприятия, направленные на содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов;
4.2. Участвовать в разработке проектов правовых актов органов местного самоуправления  Шелаболихинского района, касающихся вопросов занятости населения;
4.3. Запрашивать у работодателей информацию о предполагаемых структурных изменениях и иных мероприятиях, в результате которых может произойти высвобождение работников, а также данные о потребности в рабочей силе, о количестве высвобождаемых и уволенных работников;
4.4. Принимать участие в разработке мер содействия занятости инвалидов, молодежи и других групп населения, особо нуждающихся в социальной поддержке;
4.5. Участвовать в формировании муниципальной политики кадрового обеспечения социально-экономического развития муниципального образования;

4.6. Осуществлять контроль за исполнением программ содействия занятости населения, размещать информацию о состоянии рынка труда в средствах массовой информации.
5. Структура и организация деятельности Координационного комитета
5.1. Состав Координационного комитета утверждается постановлением Администрации Шелаболихинского  района. В его состав входят представители Администрации района, представители КГКУ «Центр занятости населения Шелаболихинского района» и других заинтересованных государственных и муниципальных органов, общественных объединений, представляющих интересы граждан.
5.2. Работой Координационного комитета руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Координационного комитета. При необходимости для участия в работе Координационного комитета по решению его председателя могут привлекаться не входящие в состав Координационного комитета представители органов Администрации, иных организаций.
5.3. Председатель Координационного комитета утверждает повестки заседаний Координационного комитета, определяет место и время проведения заседаний, ведет заседания.
5.4. Заместитель председателя Координационного комитета выполняет обязанности председателя Координационного комитета в его отсутствие.
5.5. Секретарь Координационного комитета информирует членов Координационного комитета о дате, месте проведения и повестке заседаний, обеспечивает рассылку материалов не позднее чем за два дня до заседания; оформляет протоколы заседаний и обеспечивает их рассылку членам Координационного комитета и другим заинтересованным лицам не позднее 10 дней после проведения заседания, обеспечивает необходимыми материалами председателя и заместителя председателя Координационного комитета.
5.6. Заседания Координационного комитета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Координационного комитета.
6. Заключительные положения
Прекращение деятельности Координационного комитета или изменение состава Координационного комитета осуществляется на основании постановления Администрации района.
Главный специалист отдела по экономике и
инвестициям управления Администрации района

по экономике                                                                                             В.А. Исамбетова

       Приложение № 2

        к постановлению Администрации района

        от « 23 » __ноября     2015 г № 565
Состав Координационного комитета содействия занятости
населения Шелаболихинского района
(далее – Координационный комитет)

1. Агафонова Ирина Николаевна, заместитель Главы Администрации района, на​чальник управления Администрации района по экономике - председатель Координационного комитета;

2. Раззомазов Алексей Сергеевич, заведующий отделом по труду Администрации района - заместитель председателя Координационного комитета;
3. Абушаева Виктория  Михайловна,   директор  краевого  государственного
казенного учреждения «Центр занятости населения Шелаболихинского района» -секретарь Координационного комитета (по согласованию);
4. Чеснакова Елена Валентиновна, заведующий отделом по экономике и инве-
стициям Администрации района по экономике – член Координационного комитета;
5. Исамбетова Валентина Анатольевна, главный специалист отдела  по  эконо-
мике и инвестициям Администрации района – член Координационного комитета;
6. Симоненко Виктор Николаевич, заведующий отделом   АПК   Администра-
ции района - член Координационного комитета;
7. Данилова Ирина Валерьевна, ведущий специалист  филиала № 1 Государст-
вен​ного учреждения Алтайского регионального отделения Фонда социального страхо​вания Российской Федерации - член Комитета (по согласованию).

8. Чулков Николай Владимирович, начальник управления ветеринарии по Шелаболихинскому району - член Координационного комитета (по согласованию).
Главный специалист отдела по экономике и

инвестициям управления Администрации района

по экономике                                                                                             В.А. Исамбетова